UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
____________________________________

Số:              /STTTT-TTBCXB

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_____________________________________________________________________

Hải Phòng, ngày         tháng 8 năm 2024

V/v thực hiện các biện pháp phòng, chống xâm

hại trẻ em trên không gian mạng

               Kính gửi:

- Các tổ chức chính trị - xã hội;

- Các Sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân quận, huyện;

- Hội Bảo vệ quyền trẻ em thành phố;

- Cơ quan báo chí thành phố;

- Cổng Thông tin điện tử thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Văn bản số

5061/VP-KSTTHC ngày 23/7/2024 về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống

xâm hại trẻ em trên không gian gian mạng (văn bản gửi kèm theo),

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ Sở Thông tin và Truyền thông trân trọng đề nghị

các đơn vị phối hợp, triển khai các nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã được phân công tại Kế hoạch

số 186/KH-UBND ngày 06/8/2021 về việc Triển khai Quyết định số 830/QĐ-TTg

ngày 01/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình “Bảo vệ

và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021-

2025” trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Ưu tiên các biện pháp nhằm đảm bảo các

mục tiêu đã đề ra tại Kế hoạch số 186/KH-UBND.

2.  Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm nầng caao nhận thức, trách

nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục, gia đình, cá nhân về bảo vệ trẻ em

trên môi trường mạng. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về bảo vệ, hỗ trợ

trẻ em tương tác sáng tạo lành mạnh trên môi trường mạng đến từng trường học, tổ

dân phố; khu dân cư; giáo dục, vận động cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em, gia đình

thường xuyên quan tâm, đồng hành cùng trẻ trên môi trường mạng.

- Nội dung tuyên truyền tham khảo Cẩm nang bảo vệ trẻ em trên môi trường

mạng do Cục An toàn thông tin biên soạn và các tài liệu, tin tức thường xuyên được

cập nhật tại Website Mạng lưới ứng cứu bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng

(https://vn-cop.vn/).

- Đa dạng hình thức tuyên truyền, đổi mới cách thức, nội dung công tác truyền

https://vn-cop.vn/

2

thông theo hướng gần gủi, sinh động để thu hút trẻ, thông qua ứng dụng công nghệ

thông tin và truyền thông, qua mạng Internet và mạng xã hội.

- Đa dạng đối tương tuyên truyền, triển khai các hoạt động khuyến khích, thúc

đẩy gia đình, cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em, giáo viên, phóng viên... chủ động,

thường xuyên cập nhật kiến thức, phương pháp hướng dẫn trẻ các kỹ năng tự bảo vệ

mình, tìm hiểu thông tin và khả năng tự phát hiện, tố cáo các hành vi có nguy cơ xâm

hại khi tham gia môi trường mạng.

3. Xây dựng mô hình, quy chế quản lý việc dạy học trực tuyến và các hướng

dẫn cho nhà trường, giáo viên về nội dung bảo đảm an toàn thông tin tham gia môi

trường mạng an toàn đối với các hoạt động giảng dạy, quản lý giáo dục. Triển khai

các giải pháp kỹ thuật tại trường học nhằm giám sát, chặn lọc truy cập nội dung vi

phạm pháp luật, nội dung không phù hợp với học sinh theo từng lứa tuổi.

4. Rà soát, phát hiện kịp thời các thông tin độc hại trên môi trường mạng để

xử lý kịp thời các thông tin không phù hợp, không có lợi cho trẻ em.

5. Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực của cán bộ về hỗ trợ,

bảo vệ trẻ em tương tác sáng tạo lành mạnh trên môi trường mạng nhằm nâng cao

chất lượng công tác tuyên truyền, giáo dục cho trẻ em, học sinh, phụ huynh.

6. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện công tác

bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng tại địa phương, các trường học.

7. Tăng cường phối hợp liên ngành trong việc chỉ đạo, triển khai công tác bảo

vệ trẻ em trên môi trường mạng tại các cấp, các ngành; huy động sự tham gia của các

tổ chức đoàn thể và của người dân trong việc bảo vệ, hỗ trợ trẻ em tương tác sáng

tạo, lành mạnh trên môi trường mạng.

Đề nghị Quý đơn vị tập trung triển khai các nội dung nêu trên và gửi báo cáo

nhiệm vụ được phân công Kế hoạch số 186/KH-UBND về Sở Thông tin và Truyền

thông để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

Trân trọng./.
Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tp (để b/c);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Cổng TTĐT Sở TTTT, Cổng TTTP;

- TTBCXB;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Huy

3

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-08-13T10:19:41+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Quang Huy<nguyenquanghuy84@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-13T11:29:40+0700
	Việt Nam
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG <sotttt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-13T11:29:41+0700
	Việt Nam
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG <sotttt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-13T11:30:19+0700
	Việt Nam
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG <sotttt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!